

**EXPRESS****ILUSTROWANY**

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK 9 MARCA 1948 ROKU.

Nr 68 (722)

**Chcą zburzyć pokój****Jak i po co montuje się „unię zachodnią”  
Rząd USA jeszcze... wstydzi się swego narodu**

Korespondent dyplomatyczny „Prawdy” podkreśla w swym niedzielnym artykule, że „unia zachodnia”, nad sklenieniem której pracuje obecnie Bevin i Marshall, nosi charakter

**BLOKU MILITARNO-POLITYCZNEGO.**

Formalne przystąpienie Stanów Zjednoczonych do tego bloku — pisze korespondent „Prawdy” — uzależnione jest od szeregu warunków konstytucyjnych. Licząc się z nastrojami w kraju i wzmagając się walką przedwyborczą, kółka rządowe w Stanach Zjednoczonych oczywiście nie chcą zaryzykować postawienia w chwili obecnej przed kongresem sprawy o

**FORMALNYM PRYZYSTAPIENIU**

Stanów Zjednoczonych do tego bloku. Kola te wołą przeprowadzać swój plan de facto, odracając możliwość na jak najdłuższy okres załatwienie sprawy de jure.

Zasługuje na uwagę okoliczność, że przystępując konkretnie do tworzenia „związku zachodniego”, dyplomacja brytyjska i amerykańska zaczęły wynosić pod niebiosa państwa Beneluxu, nadając im prawie pierwszo-planowe znaczenie. Bevin zaliczył Belgię, Holandię i Luksemburg, narówni z Wielką Brytanią i Francją, do „czołowych państw”. Protektorzy państw Beneluxu, zagarniając tymczasem w swe ręce główne dźwignie życia gospodarczego w Holandii i Belgii. Wrzawa, podniesiona dokoła państw Beneluxu, ma wyłącznie na celu zamaskowanie głównych i zasadniczych dążeń dyplomacji amerykańskiej, a mianowicie włączenia do „związku zachodniego”

**PRZEDE WSZYSTKIM ZACHODNICH NIEMIEC.**

Duch Locarno i Monachium unosi się nad polityką Bevina, Bidault i Marshalla.

Zamiast gwarancji bezpieczeństwa Europy przeciwko ewentualnemu powtórzeniu się imperialistycznej agresji nie-

**Finlandia i ZSRR****pojednávają rokowania w sprawie sojuszu**

Komunikat oficjalny ogłoszony w Helsinkach głosi, że rząd fiński postanowił rozpocząć rokowania w sprawie zawarcia paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy ze Związkiem Radzieckim. Jak wiadomo sojusz taki został zaproponowany przez premiera radzieckiego Generalisimusa Stalina w liście skierowanym do prezydenta Finlandii Passikivi.

**Polska i Włochy****rozlegają rokowania handlowe**

W dniu 8 bm. wyjechała do Rzymu polska delegacja handlowa, celem przeprowadzenia pertraktacji w ramach prac komisji mieszanej polsko-włoskiej. Na czele delegacji stoi dyrektor departamentu importu Min. Przemysłu i Handlu dr. Stanisław Gałl.

mieckiej, wysunięta została polityka po rozumieniu brytyjsko - francusko - amerykańskiego i „współpracy strategicznej” z magnatami Zagłębia Ruhry, podważającej bezpieczeństwo europejskie. Związek między monopolistami amerykańskimi i magnatami Zagłębia

Ruhry jest gwarancją

**BRAKU BEZPIECZEŃSTWA.**

Oto dlaczego prawdziwi zwolennicy pokoju występują przeciwko tworzącemu się na zachodzie blokowi imperialistycznemu, jawnie zmierzającemu do celów agresywnych.

**Nie igrać z ogniem!****Wallace ostrzega Amerykanów przed złą polityką rządu USA**

Na zebraniu przedwyborczym w stanie York (USA) postanowiono popierać kandydaturę Henry Wallace'a na prezydenta, a Taylora na wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych.

Przemawiając na tym zgromadzeniu Wallace zwrócił uwagę na to, że rząd Stanów trwoni dobra narodowe na szalony wyścig zbrojeń. 97 proc. wydatków państwowych pochłania budżet wojskowy. Taki stan rzeczy musi wzbudzić w narodzie poczucie niepewności gospodarczej.

Na zjeździe amerykańskich organizacji przemysłowych, reprezentowanych przez z górą 600 delegatów, ogłoszono rezolucję, potępiającą plan Marshalla, jako prowadzący do podziału świata i zawierający zadanie zaniechania pomocy militarnej dla Grecji. Jednocześnie zjazd uchwalił poprzeć kandydaturę Wallace'a na prezydenta.

Kongres amerykańskiego związku pracowników bankowych, jaki odbył się w New Yorku, wysunął żądania wstrzymania pomocy dla Chin, Grecji i Turcji, redukcji zbrojeń oraz wykonania zaleceń ONZ w sprawie powszechnego rozbrojenia.

Przedstawiciele prawego odłamu związku zgłosili wniosek o wyrażenie potępienia dla polityki radzieckiej, jednak wniosek ten został odrzucony ogromną większością głosów. Zjazd uchwalił poprzeć kandydaturę Wallace'a na prezydenta USA.

**Lud-gwarantem pokoju****Trzeba odebrać władzę klikom, pracując do nowej wojny.  
— 18-go kwietnia wypowie się naród włoski**

W związku ze zbliżającym się terminem wyborów powszechnych we Włoszech, odbyło się w Genui zebranie przedwyborcze, na którym przemawiał sekretarz generalny włoskiej partii komunistycznej Togliatti. Togliatti podkreślił, że wyniki wyborów w dniu 18 kwie-

tnia będą miały doniosłe znaczenie nie tylko dla Włoch, ale dla całej Europy i całego świata. Imperialiści pragną zmontować sojusz wojskowy mający podzielić świat na dwie połowy. Sojusz taki może łatwo wywołać konflikt, którego wynikiem będzie nowa wojna.

**Młodzież polska do ONZ****Apel w sprawie młodych Hiszpanów — ofiar krwawego reżimu Franco**

Polskie demokratyczne organizacje młodzieżowe przesyłały do sekretariatu ONZ na ręce sekretarza generalnego p. Trygve Lie protest w którym m.in. czytamy:

Młodzież polska, zrzeszona w Komitecie pomocy młodzieży walczącej o wolność i demokrację, zwraca się do sekretariatu ONZ w sprawie, która wstrząsnęła do głębi opinię całej młodzieży polskiej.

W ostatnich dniach zostali skazani na karę śmierci kłódzy nasi bohaterowie, walk o wolność Hiszpanii: Nomen Mes-

tres, Wilson Battlet i Carlos Martinez.

Cała wina ich polega na tym, że pragnęli wolności i możliwości życia dla swego narodu.

My młodzież polska którzy przeżyliśmy piekło okupacji hitlerowskiej, którym znane są rzezie i mordy, krematoria i rozstrzeliwania, więzienia i obozy śmierci, rozumiemy bezkompromisową walkę naszych kolegów Hiszpanów.

Zwracamy się z gorącym apelem do ONZ by w imię sprawiedliwości i pokoju światowego przyczyniła się do uwolnienia naszych kolegów w Hiszpanii.

**Bratnia  
współpraca**

Z okazji pierwszej rocznicy podpisania układu między Polską i Czechosłowacją minister spraw zagranicznych Jan Masaryk złożył oświadczenie w którym powiedział m. in.:

„Los powołał do wzajemnej współpracy oba nasze narody, tak bliskie sobie dzięki swemu położeniu geograficznemu, językowi i kulturze. Fakt ten uświadomiły sobie one, niestety, dopiero dziś po gorzkich doświadczeniach, gdy sprawdziło się twierdzenie, iż bez wolnej i suwerennej Czechosłowacji nie może istnieć wolna Polska — i na odwrót.

Układ czechosłowacko-polski, który podyktowany został dawnymi, przykrymi doświadczeniami dziejowymi obu państw, jest jednocześnie świadectwem ich dojrzałości politycznej. Oba sprzy mierzone państwa doszły do przekonania, że ich los i interesy muszą być wspólne, tak samo, jak konieczne jest, aby wspólnie dojrzały one do wzajemnego zabezpieczenia się przed możliwością nowej agresji niemieckiej.

Bilans pierwszego roku trwania układu polsko-czechosłowackiego napawa zaiste radością. Możemy być zadowoleni z naszej współpracy politycznej i gospodarczej. Jeśli zaś chodzi o współpracę w dziedzinie kulturalnej, to obie strony ubiegały się wręcz o palmę pierwszeństwa w pogłębianiu wzajemnych stosunków kulturalnych. Toteż z dużym zadowoleniem stwierdzam, że już dzisiaj Polacy i Czechosłowacy stali się naprawdę szczerymi przyjaciółmi po wsze czasy: na dobre i — nie daj Boże — na złe.

W końcu chciałbym jeszcze ze szczególnym naciskiem podkreślić, że dziś ziściło się życzenie najszerszych warstw narodu polskiego, czeskiego i słowackiego, które od dawna już pragnęły stworzyć nową szczęśliwą erę we wzajemnych stosunkach polsko-czechosłowackich.

**Partie robotnicze****zjednoczyły się na Węgrzech**

W poniedziałek zakończył się po trzydniowych obradach — XXXVI kongres węgierskiej partii socjal - demokratycznej.

W ostatnim dniu obrad przyjęto jednoznacznie uchwałę o zjednoczeniu partii robotniczych — socjal - demokratycznej i komunistycznej. Uczestnicy kongresu powitali tę decyzję olbrzymim entuzjazmem.

Tymczasem świat jeszcze nie zagoił swoich ran doznanych w ostatniej wojnie. Włochom potrzebny jest pokój na przeciąg wielu pokoleń, aby mogły odbudować swój kraj i wrócić do dobrobytu. Aby uniknąć wojny, — mówił Togliatti, — trzeba, aby rządy w państwach wzięły w swoje ręce lud pracujący. Kapitaliści i imperialiści muszą być od rządów odsunięci, bowiem gotowi są pchnąć ludzkość po raz drugi w otchłań wojny. Imperialiści, prowokując wojnę, wciągają do niej kapitalistów niemieckich.

Mówiąc o pomocy amerykańskiej Togliatti zwrócił uwagę, że ingerencja amerykańska przechodzi z dziedziny gospodarczej do politycznej.

Togliatti dodał wreszcie, że Europa liczy miliony obywateli, którzy pragną współpracy pokojowej między narodami, a nie chcą wojny. Te same nastroje spotyka się w społeczeństwie amerykańskim.



**PRZYGODY WICKA I WACKA**



WACEK: — Psia krew z dodatkiem! Już się dowiedzieli!...  
WICEK: — Martwisz się o to? Będziesz sławny jak cholera!...

WACEK: — Serwus, chłopaki! Tylko nie róbcie żadnej grandy, bo nas zamkną!...  
SĄSIEDZI: — Wivat Wacek!

WACEK: — Wicus z płaczem mnie wstrzymywał, a ja hop i rekord gotowy! Tylko pucharu nie dali z powodu... wzrostu...

WACEK: — Jeśli będziesz rozpowiadł, że bujam o rekordzie, to cię wspię na zawodach pływackich na amen! Pamiętaj!...

**Czy strusiowa zostanie matką?**

Personel łódzkiego ZOO z niecierpliwością wyczekuje dnia 20 marca. W dniu tym bowiem mijają dwa miesiące od chwili, gdy do inkubatora włożono jaja, które zniosła pani strusiowa z australijskiej rodziny „emu”.

Trzy jaja leżą w inkubatorze szkoły Zw. Samopomocy Chłopskiej w Woli Błędowej pod Strykowem, trzy następne — w wylęgarni, którą ZOO łódzkie specjalnie wypożyczyło do tego celu.

Narazie nie można stwierdzić, że sztuczny wylęg odbywa się normalnie. Skorupa strusich jaj jest bardzo gruba i przy pomocy będących do dyspozycji apartów nie można dostrzec, co się dzieje w strusich jajach. Istnieją wprawdzie specjalne aparaty, o dostosowanych do tego celu soczewkach, ale niestety miasto nasze nimi nie rozporządza. Musimy więc uzbroić się w cierpliwość i czekać do 20 marca. (k)

**Za zarażenie chorobą weneryczną**

Za zarażenie chorobą weneryczną wymierzane są kary więzienia. Przykładem tego jest rozpoznawana wczoraj w Sądzie Okręgowym sprawa wytoczona na Weronice Pieleckiej — sublokatorce Stefana Gaweckiego, która zaraziła jego syna.

Prokurator Grebecki wnosił o przykładne ukaranie winnej.

Pielecka skazana została na 1 rok więzienia. (p)

**Stał na stopniach nocował w komisariacie rośledzi w areszcie**

Obywatel Stanisław Szyszka, zamieszkały przy ul. Nowotki 26, będąc w różowym humorze, postanowił w oryginalny sposób odbyć jazdę tramwajem. Mimo, iż wagony były niemal puste — stanął na stopniu, oświadczając, że tylko w ten sposób może jechać, bo musi mieć „świeży luff”.

Działo się to dnia 5 marca o godz. 8-ej wieczór w tramwaju linii „5”, zdejżdżającym ul. Kilińskiego.

Konduktor najpierw w grzecznej formie, a potem w sposób kategoryczny, zażądał od pasażera, ażeby wszedł do wagonu. Miało to taki skutek, że Szyszka rzucił się na niego, zerwał mu torbę i wywołał awanturę, zatrzymując ruch na kilka minut.

Kres awanturze położyło dopiero przybycie milicjanta, który ulokował awanturnika w komisariacie aż do wytrzeźwienia.

A wczoraj — ob. Szyszka dostał 7 dni aresztu w Sądzie Starościńskim. Jak z tego wynika — jeśli nawet ktoś jest Szyszką również musi dostosować się do obowiązujących przepisów. (s)

**„Zamieni się pan mieszkaniem!”**

**Dlaczego, panie kierowniku?**

**Niebywały akt samowoli w urzędzie kwaterunkowym**

W łódzkich urzędach kwaterunkowych dzieją się rzeczy, o jakich na pewno nie sniło się filozofom, chyba jednak dlatego, że wówczas, gdy żyli na świecie wielcy filozofowie, nie było jeszcze urzędów kwaterunkowych.

Na Chojnach, w domu przy ul. Kiepur 31, przemianowanej ostatnio na ul. Studzienna, mieszka od roku 1936 w małym pokoiku z kuchnią małżeństwo **Barczewskich**. Henryk Barczewski jest robotnikiem i pracuje w zakładach przemysłowych PZPB nr. 6 (dawniej Gampe i Albrecht), żona jego zajmuje się gospodarstwem. Dom, w którym mieszkają, stanowi prywatną własność **ob. Antoniny Olejniczak**.

W pierwszych dniach rb. ob. Barczewski otrzymał nakaz stawienia się w oddziale kwaterunkowym Starostwa Grodzkiego Południowo - Łódzkiego. Przyjął go kierownik tego oddziału ob. Kaliński.

— **Na pańskie mieszkanie wpłynął wniosek(?!!!). Ażeby wyjaśnić sprawę bez wywieś nia na pana żadnej presji(!) wezwaliśmy pana dla złożenia zeznań— oświadczył ob. kierownik.**

— **Ale przecież ja mieszkam w tym lokalu i nie mam zamiaru opuszczać mieszkania!**

— **Nie o to chodzi. Czy pan chce za-**

mienić mieszkanie z tym obywatelem? — tu kierownik wskazał na siedzącego obok mężczyznę. — **To jest syn właścicieli domu, pan Stefan Olejniczak. On ma na utrzymaniu 8 osób. Pan Olejniczak zajmuje jeden pokój, więc wskazać nie byłoby, aby pan przeniósł się do jego mieszkania, a on do pana(???)**

Ob. Barczewski kategorycznie oświadczył, że nie zgadza się na tego rodzaju „zamianę”. Wówczas kierownik zwrócił się do ob. Olejniczaka, oświadczając, że wprawdzie przysługuje mu prawo na wet do czterech pokoi, ale ponieważ ob. Barczewski nie zgadza się na zamianę — nic z tego nie będzie.

Mineło kilka tygodni. W dniu 4 marca rb. ob. Barczewski otrzymał z oddziału kwaterunkowego pismo, opatrzone numerem L. dz. 729-kwat.-2-R-48, które podaje w dosłownym brzmieniu:

**Do Obywatela Henryka Barczewskiego**  
ul. Studzienna 31a

Oddział Kwaterunkowy Starostwa Grodzkiego Południowo-Łódzkiego wzywa ob. do opróżnienia w terminie 14-dniowym zajmowanego dotychczas jednopokojowego z kuchnią lokalu w budynku przy ul. Studziennej 31a.

Jednocześnie wyznacza się jednoizbowy lokal zastępczy w domu przy ul.

Mieszkalnej 25 po Stefanie Olejniczaku.

Nieopóźnienie w wyznaczonym terminie użytkowanego mieszkania spowoduje przesiedlenie obywatela w drodze przymusowej.

za starostę grodzkiego  
Marian Kaliński  
kierownik oddziału

Szanowny obywatelu kierowniku oddziału kwaterunkowego przy Starostwie Grodzkim Południowo - Łódzkim! Ob. Barczewskiego z „użytkowanego mieszkania“ pan **nie usunie**, gdyż byłoby to jawnym bezprawiem, do którego nikt nie dopuści. Ku pana wiadomości komu nikujemy, że wszelka zamiana mieszkania może się odbywać tylko i wyłącznie **za wyraźną zgodą obydwu stron**. We wszelkich innych zaś wypadkach, gdy chodzi o cele publiczne, jak zajęcie całego lokalu dla jakiegokolwiek instytutu itp., również nie decyduje oddział kwaterunkowy, lecz Komisja Lokalowa, przy czym właścicielowi lokalu przysługuje prawo do lokalu **równorzędnego i całkowitego zwrotu kosztów** przeprowadzki, remontu itd. A ponieważ w tym wypadku chodzi o osobę **prywatną** — ob. Barczewski będzie nadal mieszkał w swoim „jednopokojowym z kuchnią“ lokalu. (s)

**Pijany inżynier**

**stracił prawo jazdy i posiedzi miesiąc w areszcie. — Zwolnił szofera za pijaństwo, a sam poszedł w jego ślady**

Milicjant, regulujący ruch na Piotrkowskiej spojrzał na mijającą go ciężarówkę i stanął jak wryty. **Samochód zdejżdżający w kierunku Pl. Reymonta opisywał na jezdni fantastyczne hiperbole, siejąc popłoch wśród przechodniów i innych kierowców.**

Po chwili milicjant był już przy ciężarówce, wzywając kierowcę do zatrzymania się. **Błędne spojrzenie i charakterystyczny odór z ust zatrzymanego nie budziły żadnych wątpliwości: kierowca był pijany!**

Sprowadzono go do 7-go komisariatu gdzie okazało się, że zatrzymanym jest **Stanisław Górski, INŻYNIER - MECHANIK, zamieszkały w Bytomiu, przy ul. Wałowej 25.**

Natychmiast po wytrzeźwieniu doprowadzono go do Sądu Starościńskiego, gdzie odbyła się rozprawa w trybie doręcznym.

Inżynier przyznał się, że pił tego dnia wódkę. Gdy sędzia zapytał o, czemu

samem prowadził samochód, nie korzystając z usług szofera — obwiniony oświadczył:

— **Miałem szofera, ale musiałem go zwolnić.**  
— **Dlaczego?**  
— **Bo pił wódkę.(!!!)**

Wyrokiem Sądu Stanisław Górski skazany został na **1 miesiąc bezwzględniego aresztu oraz 3.000 zł. grzywny.**

Jednocześnie sędzia postanowił zatrzymać **prawo jazdy i zgodnie z wydanym przez niego zarządzeniem wyśosować wniosek do Urzędu Samochodowego w Katowicach o pozbawienie Górskiego raz zawsze prawa jazdy.**

Ukarany znalazł się w kłopotliwej sytuacji. Samochód winien znaleźć się w firmie bytomskiej jak najszybciej. **Jak to jednak wykonać, gdy prawo jazdy spoczęło pod zielonym sukniem?**

Wieczorem do Bytomia nadana została depesza, aby zainteresowana firma **natychmiast przysłała do Łodzi szofera.**

celem odtransportowania samochodu na miejsce.

Prawo jest jednakowe dla wszystkich. Toteż zupełnie słusznie postąpiły władze administracyjne, karząc surowo człowieka, który już choćby z uwagi na swoje wykształcenie i zawód powinien być wzorem dla innych, a nie — jak to zrobił — dawać gorszy przykład! (t).

**Kradli w fabryce nosiedzą w więzieniu**

Na gorącym uczynku kradzieży pończoch z fabryki przy ul. Nowotki 141 zatrzymano Stanisława Tomaszewskiego, zamieszkałego przy ul. Murarskiej 7. Stwierdzono, że kradzieży dopuszczał się on systematycznie od dłuższego czasu i przywłaszczył sobie ogółem około 100 par pończoch.

Również w dniu wczorajszym zatrzymano Maksymiliana Gosławskiego, który usiłował wynieść 24 pary pończoch z fabryki przy ul. Kopernika 53. (i)





